πὸ δὲ ὄντων.) In deliberationibus reipub. alijs affectibus repudiatis, bonum publicū duntaxat est spectandum.

ὅτι τοίνυν.) In arduis negocijs attentē cupideq; audiendi sunt, qui cōsiliū dare uolunt. χαλεπῶν ὄντων τῶν πραγμάτων, περὶ ἧς καὶ περὶ τῆς ἐλευθέρου τῶν βασιλευμένων συμ-
βουλεύειται.

τῆς δ' ἰσχυρίας.) Grauis est deliberatio coeundae belli societatis: cū ijs praesertim, qui statim armis defendendi sunt.

ὁ γὰρ.) Optabile est deliberantibus, uel à meditatibus afferri, uel ab impraemeditatis offerri, utile consilium.

Non temerē irruere, sed aliquid utile meditati accedere debemus ad deliberandum, aut dandū consilium. δὲ τὴν χάριστον ἐσκεμ-
μένον ἡκεῖν τὸν βασιλευμένων συμβουλεύειται.

τῆς δ' ἀκρίβειας.) Non fugienda est audiendi molestia, quae aut lucro utilis consilij doctrinaeque beat, aut certē nihil incommodat.

τῆς ὑμετέρας.) Athenienses, quanquam sapientissimi habebantur, plura tamen fortunae beneuolentia, quam consilij prudentia conficere uisi sunt.

τύχης.) Fortunae, quae omnibus in rebus dominatur, in deliberationibus etiam quaedam est habenda ratio.

τύχης.) fortuna prudentiam non raro uincit.

τύχης.) Recordatio rerum secundarum superioris temporis, addit animos uulgo: prudenti non item, rerum humanarum inconstantiam consideranti, fortunaeque temeritatem.

τύχης.) In exhortando prodest, auditoris praedicare uires & felicitatem.

πλὴν τῶν θεόντων.) Vt nō omnia prudenter dicantur, aut fiant: at in plerisque fungi officio praclarum est.

ἐκ τῆς πᾶραχρημα.) Magni est ingenij, statim in re praesenti uidere atque intelligere, quid dicto & facto sit opus. Turpe conuicium illud, περὶ μὲν δὲ μὲν τὰ πρᾶγματα: hoc est, re acta demum intelligere, quid facto fuisset opus.

ἀνοίσι.) Quorundam, non omnium, est ea ingenij celeritas, quae statim uideat quid deceat.

ἐκ τῆς πᾶραχρημα ἀνοίσι.) Quorundam sub-

tae cogitationes meditatibus aliorum consilij antecellunt.

ἀπὲρ ἐπελθῆς.) Subiti motus ingeniorū, animorumque impulsionem plerumque sunt, si pareas, magni aut boni aut mali causa: (excitantur enim aliās diuinitus, aliās ab hoste humani generis:) raro mediocritatem seruant, raro nullas significationes habent.

ἀπὲρ ἐπελθῆς.) Is demum in magnis uiris est habendus, qui quid e republica sit, intelligit, atque idem dicendo explicare potest. Quod si id quoque accesserit, ut strenue conficiat: nihil ad eius laudes accedere posse uideatur.

Multa opportuna dictu, fortunatis & ingeniosis subito ueniunt in mentem. πλὴν τῶν θεόντων ἐκ τῆς πᾶραχρημα τοῖς ἐπιτυχίσι πικρὸν δὲ φρονέσιν ἀπὲρ ἐπελθῆς ἐπέειν.

Prudentes ex omnium sententijs utilia facile deligunt. ἐξ ἀπάντων ῥαδία γίνετ' τοῖς δὲ φρονέσιν ἢ τῆς συμφέροντος αἰρέσις.

ἐξ ἀπάντων.) In deliberationibus, animus in omnes partes est uersandus: omnia persequenda sunt tam commoda quam incommoda, quae in rebus insunt.

ῥαδία.) Multitudo rationum prudentes expedit: hebetiores intricat, & inopes consilij facit.

τῆς συμφέροντος.) Multa speciem habent utilitatis, sed unum quiddam uerē expedit.

τῆς συμφέροντος.) Utilitas (Cicero dignitatem tradit) finis deliberatiui generis statuitur.

αἰρέσιν.) Non nisi rebus probe deliberatis, discernendum est.

αἰρέσιν.) Facilius est inuenta consilia comprobare, quam inuenire.

Inuentio est prudentis oratoris, delectus consiliorum, non stulti auditoris. τὰ τῶν ἀνοίσιως φρονίμου ῥήτορος, τὰ δὲ τῶν ἀνοίσιως ἐκ ἀνοίσιως ὄσιν ἀκροατοῦ.

ὁ γὰρ μόνον.) Oratori cauenda est arrogantia opinio, ne uel solus audiri uelle, uel suas rationes optimas credere uideatur.

ὁ μὲν οὖν.) Res ipsa ultrò monet, quid fieri oporteat: consiliumque attentis longè melius suppeditat, quam perplexae oratorum conciones.

ὁ παρὼν κενός.) Grauisimae sunt, & sapientissimae Occasionis conciones, eademque perspicuae, nec sine pernicie negliguntur.

μονονεχῆ.) Maior est oratorum in fingendis personis uerecundia, quam poetarum.

λίγα.)

λέγει, φωνῶ ἀφίει.) Stulti non audiunt uocem clamantis sapientiae.

φωνῶ.) Occasionis uox non aliud est q̄ diligens omnium, ut uocant, circumstātiarum consideratio.

καιρός.) Occasio, est diuinitus oblata rei bene gerendae commoditas.

Occasionis concio haec est: Rerum tuarum ipsi tibi suscipiendam esse curam, nisi perire malis. ὁ καιρός λέγει, μονονυχί φωνῶ 10 ἀφίει δ̄ π̄ σαυτοῦ τῷ π̄καμάρως συν αὐτῷ πληπίλοισ ὄσιν, εἴ πορ ὑπὸρ ὠπείασ̄ ἐκωτῆ φροντίζεις.

Oblata opportunitas non est amittenda. οὐ δ̄ εἴ δ̄ν παραπεπτακότα καιρόσ ἀφείναι. ἕως ὄσιν καιρός, αὐτῷ πληπίλοισ ὄσιν τῷ π̄καμάρως τῶσ.

ὠπείασ̄ αὐτῷ.) Hi sedulo tuendi sunt, quibus perditis & tibi sit pereundum.

αὐτῷ.) Auditor non melius excitari potest, quam si salus ipsius agi dicatur.

αὐτῷ.) Etiam summe opes negligentia dilabuntur.

φροντίζειν.) Incredibile est cuiquam tantam socordiam innatam esse, ut suam salutē negligat.

οὐκ οἶδα.) Tam perplexum & mutabile uulgi est ingenium, ut quid constanter uelit, aut nolit, non facile possit intelligi.

ἡμῶσ.) Demosthenes in reprehensionibus quoq; cōplecti, laudes in uniuersum populo transcribere solet.

τῷ πορ ἔχειν.) Artis est, citra offensionem auditorum (id quod fit tectis & mollioribus uerbis) in exordijs praesertim, uitia castigare.

ἡμῶσ δ̄ οὐκ οἶδα.) Quanto cum dolore boni uiri uident socordiam & uacordiam eorum, quibus optimē consultum uel 40 lent?

τάγ' ἐμοί.) Orator suum consiliū ita proponit, ut nemini, qui melius aliquid attulerit, inuideat.

Deliberatis rebus, citra moram instrui, & exequi negocia debemus. δ̄ εἴ φησὶ σαυτὸς καὶ π̄ αὐτῷ ἀσιν ἀσιν δ̄ τῷ τῷ χίσιω.

Cauendum ne saepius in eandem fraude nostra culpa incidamus. φυλάττειται χ̄ ἢ, μὴ π̄ αὐτῷ τῷ τῷ, ὁ πορ καὶ π̄ ὁ τῷ ἢ δ̄ ἢ πολλά 50 κ̄ π̄ ὁ τῷ αὐτῷ.

πρεσβάν.) Decretis auxilijs, apparatu celeris, legationibus facundis & promptis, trepidantes socij confirmantur.

καὶ παρίσαι.) Eorum legatorum magna est autoritas, qui non uerba duntaxat nunciant, sed rebus etiam gerendis interfunt.

ὡσ ὄσιν μάλισα.) Callidi aduersarij diligentissime sunt cauendi.

μὴ παρῶρ γ̄.) Homines callidi, & in rebus gerendis acres, amplificare solent imperia.

τὰ μὲν αἰκων.) Homines callidi aliās cedunt ijs quorum cōiunctionem ambiunt, aliās minitantur, aliās criminantur aduersarios: obsequio, minis, calumnijs pugnant.

ῥώικα.) Tempori est ubique seruiendum.

Principum minae non sunt contemnendae. οἱ τῷ βραυνοὶ ἀξίόποισ αὐτῷ ἀκότως φαίνονται ἀπειλοῦτόσ.

τῷ ἀφρυσίαν.) Qui socijs periclitantibus non succurrunt, facillimē deseruntur.

φίλητη.) Quum hostium potentia penitus destrui non potest: at opera dari debet, ut eorum incrementa impediuntur, & aliquid de summa rerum detrahatur.

π̄ αὐτῷ ἀσιν.) Sociorum alienatio est ueluti membri a corpore auulsio.

οὐ μὲν ἀμ' ἰδιεκάσ.) Omnis commoditas sua fert incommoda secum. & contra: Incommoda etiam habent aliquid comodi.

Vnius imperium ad conciliandam liberarum ciuitatum societatem, non accommodatum est. ἢ μοναρχία π̄ ὁσ τῷ καταλλαγάσ, τῷ π̄ ὁσ τῷ δημοκρατίας, οἱ αὐτῷ ἔχει.

καὶ βίλπισον.) Acuti oratoris est, etsi nonnulla concedere cogitur aduersariorū, tamen & uires eleuare, & argumenta inuertere, & ea quae auditores terrent, ad consolandum adhibere.

Regum summum praesidium, & prerogatiua est, ad bella celeriter & in tempore gerenda: quod unus homo omnia & aperta & operta moderatur: quod idem simul & dux est, & dominus, & quaestor: quod ipse ubique adest exercitui.

ἢ, οἱ αὐτῷ, αὐτῷ εἶναι κύριον, καὶ φησὶ τῷ, καὶ ἀφρῆτων, καὶ αὐτῷ στρατηγόν, καὶ δεσπότην, καὶ ταμίαν, καὶ αὐτῷ τῷ αὐτῷ παρῶρ τῷ στρατῷ ματῷ. ὄσιν δ̄ δυσμαχάτα τῷ ἐσιν τῷ βασιλέων, καὶ π̄ ὁσ τῷ τῷ κλέμα τῷ χ̄ καὶ κ̄ καιρόν π̄ ὁσ τῷ αὐτῷ, κ̄ ἄλλῷ π̄ ὁσ ἔχει.

ἀσιν π̄ ὁσ π̄ ὁσ.) Aliquid habere uirium eos necesse est, cum quibus rex in gratiam redire cupit.